
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158132  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC DO MAT.G.DO SUL

PREGÃO 6/2023

Às 10:00 horas do dia 25 de July do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, null,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23347.009828.2022, Pregão nº 6/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Concessão administrativa onerosa de uso de espaço físico edificado e não edificado para exploração comercial de
serviços de alimentação, por meio da disponibilização de lanchonete, nos Campi do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul nos municípios de Aquidauana, Jardim e Nova Andradina, voltados para o fornecimento de
lanches para a comunidade acadêmica, servidores e transeuntes.

Entrega de propostas: De 05/07/2023 às 08:00 até 25/07/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/07/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2023 às 10:00:06
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 12:00 e entre 13:00 e 14:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/07/2023 às 10:00:06 Abertura da sessão pública

1 de 225/07/2023 10:00



UASG 158132 PREGÃO 6/2023

Cesta de Produtos mínimos para uso de espaço físico não edificado para exploração comercial de serviços de alimentação no Campus IFMS
Aquidauana. O valor corresponde ao somatório dos valores unitários dos itens que compõem a cesta conforme o Termo de Referência.

UNIDADE

1

Deserto e Homologado

R$ 301,6200Quantidade:

Situação:

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

25/07/2023 10:00:06 Item deserto.

25/07/2023 10:00:08 Item homologado.

Item 1 - Concessão Uso - Área / Imóvel Público

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 225/07/2023 10:00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158132  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC DO MAT.G.DO SUL

PREGÃO 6/2023

Às 10:00 horas do dia 25 de July do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, null,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23347.009828.2022, Pregão nº 6/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Concessão administrativa onerosa de uso de espaço físico edificado e não edificado para exploração comercial de
serviços de alimentação, por meio da disponibilização de lanchonete, nos Campi do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul nos municípios de Aquidauana, Jardim e Nova Andradina, voltados para o fornecimento de
lanches para a comunidade acadêmica, servidores e transeuntes.

Entrega de propostas: De 05/07/2023 às 08:00 até 25/07/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/07/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2023 às 10:00:06
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 12:00 e entre 13:00 e 14:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/07/2023 às 10:00:06 Abertura da sessão pública

1 de 225/07/2023 10:00



UASG 158132 PREGÃO 6/2023

Cesta de Produtos mínimos para uso de espaço físico não edificado para exploração comercial de serviços de alimentação no Campus IFMS
Jardim. O valor corresponde ao somatório dos valores unitários dos itens que compõem a cesta conforme o Termo de Referência.

UNIDADE

1

Deserto e Homologado

R$ 213,6400Quantidade:

Situação:

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

25/07/2023 10:00:06 Item deserto.

25/07/2023 10:00:08 Item homologado.

Item 2 - Concessão Uso - Área / Imóvel Público

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 225/07/2023 10:00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158132  - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC DO MAT.G.DO SUL

PREGÃO 6/2023

Às 16:16 horas do dia 31 de July do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, SIRLEY
DA SILVA ROJAS OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23347.009828.2022, Pregão nº 6/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Concessão administrativa onerosa de uso de espaço físico edificado e não edificado para exploração comercial de
serviços de alimentação, por meio da disponibilização de lanchonete, nos Campi do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul nos municípios de Aquidauana, Jardim e Nova Andradina, voltados para o fornecimento de
lanches para a comunidade acadêmica, servidores e transeuntes.

Entrega de propostas: De 05/07/2023 às 08:00 até 25/07/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/07/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2023 às 10:00:06
A sessão pública está aberta. Até 3 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 12:00 e entre 13:00 e 14:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/07/2023 às 10:13:41
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/07/2023 às 10:00:06 Abertura da sessão pública

25/07/2023 às 10:13:40 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 531/07/2023 16:16



UASG 158132 PREGÃO 6/2023

Cesta de Produtos mínimos para uso de espaço físico não edificado para exploração comercial de serviços de alimentação no Campus IFMS
Nova Andradina. O valor corresponde ao somatório dos valores unitários dos itens que compõem a cesta conforme o Termo de Referência.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 193,6800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.622.***-*3 - SIRLEY DA SILVA ROJAS OLIVEIRA para SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA
LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65, melhor lance: R$ 193,6800, valor negociado: R$ 190,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.939.100/0001-65 - SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 193,6800 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 193,6800 Valor negociado: R$ 190,0000 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  3
Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Mensagens do chat do Item 3

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 3 para lances está agendada para daqui a 1 minuto.
Mantenham-se conectados.

25/07/2023 10:00:09

Sistema O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.25/07/2023 10:01:09

Sistema O item 3 está encerrado.25/07/2023 10:11:10

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Bom dia, senhor licitante, estaremos realizando o julgamento da proposta,
solicito que fique online para diligências.

25/07/2023 10:21:28

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

o senhor poderia tem interesse em negociar o valor ofertado?25/07/2023 10:22:22

pelo participante
41.939.100/0001-65

Um momento.25/07/2023 10:23:22

pelo participante
41.939.100/0001-65

Bom dia Sr Pregoeiro.25/07/2023 10:27:18

pelo participante
41.939.100/0001-65

Consigo chegar no valor de R$ 191.000,00 (cento e
 noventa e um mil reais)

25/07/2023 10:30:08

pelo participante
41.939.100/0001-65

Esse é o nosso mínimo.25/07/2023 10:30:20

Item 3 - Concessão Uso - Área / Imóvel Público

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 531/07/2023 16:16



UASG 158132 PREGÃO 6/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

o senhor tem interesse em negociar o valor ofertado?25/07/2023 10:40:00

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Se não tiver interesse irei convocar anexo para envio da proposta adequada ao
último lance, conforme previsto no item 5.23.4 - do edital.

25/07/2023 10:42:05

pelo participante
41.939.100/0001-65

Um momento.25/07/2023 10:44:10

pelo participante
41.939.100/0001-65

Sr. Pregoeiro, chegamos no nosso mínimo, Não temos como diminuir.25/07/2023 10:47:13

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

ok25/07/2023 10:52:47

pelo participante
41.939.100/0001-65

Sr pregoeiro, nosso mínimo R$ 190,00 unitário25/07/2023 10:53:03

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Então irei convocar anexo para envio da proposta.25/07/2023 10:53:24

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

5.23.4. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de
2 (duas) horas,
envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada,
acompanhada, se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação
daqueles exigidos neste Edital
e já apresentados.

25/07/2023 10:53:47

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

A convocação de anexo ficará aberto até as 15:00, de hoje 25/07/2023, horário de
Brasília.

25/07/2023 11:20:17

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Sr. Fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ
41.939.100/0001-65, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo
para encerrar o envio: 15:00:00 do dia 25/07/2023. Justificativa: Envio da
proposta adequada ao lance ofertado..

25/07/2023 11:21:45

pelo participante
41.939.100/0001-65

O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:51:56 de
25/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES
& CIA LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65.

25/07/2023 14:51:56

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Boa tarde, senhor licitante!25/07/2023 15:21:10

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

o preço final de sua proposta ficou em R$ 190,00, o senhor confirma esse valor?25/07/2023 15:22:41

pelo participante
41.939.100/0001-65

sim25/07/2023 15:43:32

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Sr. Fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ
41.939.100/0001-65, você foi convocado para negociação de valor do item 3.
Justificativa: Valor negociado via chat com o licitante..

25/07/2023 16:27:36

3 de 531/07/2023 16:16



UASG 158132 PREGÃO 6/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
41.939.100/0001-65

ok25/07/2023 16:37:05

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

senhor licitante você
 está conectado?

25/07/2023 17:05:03

pelo participante
41.939.100/0001-65

sim25/07/2023 17:15:24

pelo participante
41.939.100/0001-65

O item 3 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor SAMUEL
RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65. A negociação do
item 3 foi aceita pelo fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA,
CNPJ 41.939.100/0001-65, tendo informado R$ 190,0000.

25/07/2023 17:20:27

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

De acordo com item 8.1 do Termo de Referência, os percentuais de descontos
sobre a relação mínima de produtos será aplicado em todos os produtos
comercializados. Dessa forma solicitamos que a proposta encaminhada seja
corrigida de forma que o percentual de desconto reflita em todos os itens.

25/07/2023 17:38:42

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Considerando que o valor negociado de R$ 190,00 dividido pelo valor ofertado
de R$ 193,68, corresponde ao percentual de 1,90% total. Esse percentual de
desconto deverá constar para todos os itens da relação mínima.

25/07/2023 17:39:12

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Ou seja, do item 1 ao item 30, todos deverão ter o valor alterado para refletir o
desconto de 1,90% para cada item. Sendo assim, fica ajustado conforme o item
8.1 do Termo de Referência e também não se altera o valor total ofertado.

25/07/2023 17:39:19

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Com isso, estaremos convocando anexo para adequação da proposta, retornando
amanhã, 26/07/2023, às 10h00, horário de Brasília-DF.

25/07/2023 17:39:29

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

Sr. Fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ
41.939.100/0001-65, você foi convocado para enviar anexos para o item 3. Prazo
para encerrar o envio: 10:00:00 do dia 26/07/2023. Justificativa: Convocação de
anexo para ajuste da proposta..

25/07/2023 17:40:42

pelo participante
41.939.100/0001-65

Boa tarde Sr. Pregoeiro.25/07/2023 17:45:40

pelo participante
41.939.100/0001-65

S
olicito prazo até amanhã para envio dessas alterações.

25/07/2023 17:45:51

pelo participante
41.939.100/0001-65

Bom dia Sr. Pregoeiro, proposta anexada.26/07/2023 08:59:06

Sistema para o
participante
41.939.100/0001-65

O item 3 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:00:00 de
26/07/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES
& CIA LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65.

26/07/2023 10:00:05

Sistema O item 3 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 26/07/2023
10:39:27.

26/07/2023 10:09:27

Sistema O item 3 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 26/07/2023
11:13:05.

26/07/2023 10:43:05

4 de 531/07/2023 16:16



UASG 158132 PREGÃO 6/2023

Eventos do Item 3

Data/Hora Descrição

25/07/2023 11:21:45 Fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 25/07/2023 15:00:00. Motivo: Envio da proposta adequada ao
lance ofertado..

25/07/2023 14:51:56 Fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65 finalizou o envio de
anexo.

25/07/2023 17:40:42 Fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 26/07/2023 10:00:00. Motivo: Convocação de anexo para ajuste da
proposta..

31/07/2023 16:16:12 Fornecedor SAMUEL RODRIGUES LOPES & CIA LTDA, CNPJ 41.939.100/0001-65 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 193,6800, valor negociado: R$ 190,0000.

31/07/2023 16:16:13 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/07/2023 10:39:27

Intenção de recurso na habilitação: 26/07/2023 11:13:05

5 de 531/07/2023 16:16


